
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO FINANZIARIO 

 

N. 133 del 11/12/2025 

 
OGGETTO: Ripartizione e liquidazione dei diritti di segreteria riscossi  

          nell’anno 2025. 

 

 

 

Visto il decreto sindacale n 1/2025 del 01/10/2025 con il quale viene attribuita 

la responsabilità del servizio economico finanziario alla dipendente Medici 

Elena; 

 

Visto il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n° 24 del 16/12/2024; 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  

  

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Visto lo statuto comunale; 

            

Visto il Regolamento di contabilità comunale, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n°22 del 21.11.2016; 

 

Considerato che il Comune di Germagno a far data da Giugno 2018 provvede a 

emettere le carte di identità nel nuovo modello elettronico (CIE), e che con 

deliberazione di Giunta Municipale n. 19 del 23/07/2018 è stata disposta una 

riduzione dell’importo per la nuova Carta d’ Identità Elettronica che viene così 

a costare € 22,00 (€ 16,79 + € 5,16 + € 0,05);  

 

Vista la Circolare numero 11 del 2016 del Ministero dell’Interno, recante 

“Ulteriori indicazioni in ordine all’emissione della nuova CIE”, nella quale si 

precisano le modalità da eseguire per la riscossione del corrispettivo della 

nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il riversamento dei 

corrispettivi di competenza statale;  

 

Dato atto che i versamenti allo Stato degli introiti avvengono con cadenza 

trimestrale, dato il numero ridotto di carte emesse; 

 

Dato atto che con Delibera di Giunta n° 10 del 24/04/2024 si è deliberato che a 

decorrere dal 01/05/2024 fossero soppressi i diritti di segreteria di cui alla 

Legge 8 giugno 1962, n. 604, per rilascio di certificati relativi a posizioni 

anagrafiche correnti e pregresse, autenticazioni di copia, autenticazioni di 

sottoscrizione e legalizzazioni di fotografia; 

 

Visto che per il periodo 01/01/2025 al 11/12/2025 sono stati incassati i 

seguenti diritti dei Servizi Demografici per l’emissione di n° 25 carte 

d’identità elettroniche:  

DIRITTI CIE QUOTA STATO € 419,75 

DIRITTI CI+CIE QUOTA COMUNE € 129,00 

ALTRI DIRITTI € 1,25 

 

 



Dato atto che i diritti di segreteria spettanti al Segretario Comunale, per la 

redazione di atti per l’anno 2022, ammontano ad € 429,18, già riversati al 

Comune di Valstrona per inserimento in cedolino paga del segretario; 

  

Visto il Regolamento sulla acquisizione di beni, servizi e lavori in economia, 

approvato con deliberazione del C.C. n. 28 del 01/10/2007; 

 

Visti gli artt. 97 e 107 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267; 

 

Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell'articolo 

147-bis del Decreto Legislativo 267 del 2000;  

 

D E T E R M I N A 

  

1. di dare atto, sulla base di idonea documentazione predisposta 

dall'ufficio, che la somma complessiva derivante dalle entrate riscosse per le 

emissioni di n° 25 carte d’identità elettroniche per il periodo 01/01/2025 al 

11/12/2025, ammonta a € 550,00; 

2. di aver liquidato il corrispettivo di competenza del Ministero 

dell'Interno, pari ad € 419,75, sul C/C presso la Tesoreria di Roma succursale 

numero 348 al seguente IBAN IT21T0100003245BE00000002CD – Causale “CAPO X 

CAPITOLO 3746 - Comune di Germagno - corrispettivo per rilascio di n. 25 carte 

elettroniche – periodo dal 01/01/2025 – 11/12/2025. 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Elena MEDICI 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma 4° del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, lì 11/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

 f.to Elena MEDICI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente 

dal 11/12/2025 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 11/12/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 11/12/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 


